《关于进一步加强耕地保护的若干措施
（公开征求意见稿）》起草说明

[bookmark: _GoBack]根据省委、省政府工作安排，我厅牵头代省委、省政府起草了《关于进一步加强耕地保护的若干措施》（以下简称《措施》）。为便于社会公众更好地理解《措施》的有关内容，现将文件起草情况说明如下。
一、起草背景
习近平总书记高度重视耕地保护工作，多次对耕地保护作出重要指示批示。在党的二十大上，习近平总书记强调，要全方位夯实粮食安全根基，全面落实粮食安全党政同责，牢牢守住十八亿亩耕地红线，确保中国人的饭碗牢牢端在自己手中。我省是国家13个粮食主产区之一，肩负着维护国家粮食安全等重大使命，同时承担着推动成渝地区双城经济圈建设等国家重大战略，统筹耕地保护与发展保障的任务繁重，亟需从国土空间规划源头到日常监测监管、后期利用等方面强化全链条、全过程保护，确保全省长期可稳定利用耕地不再减少。研究起草《措施》，推动进一步加强我省耕地保护工作，坚决守住耕地保护红线和粮食安全底线，有力支撑我省打造新时代更高水平的“天府粮仓”。
二、主要内容
包括以下十条措施：一是坚决落实耕地保护党政同责；二是严格控制建设占用耕地；三是全面加强耕地农业用途管控；四是严格落实耕地占补平衡和进出平衡责任；五是稳妥有序恢复补充流出耕地；六是着力推进土地节约集约利用；七是从严从实加大督察执法力度；八是有效提升耕地质量与生态保护水平；九是健全完善约谈问责机制；十是持续加强耕地保护基础支撑。
核心是进一步完善耕地保护制度体系，建立健全严保严管、动态监管、责任追究的耕地保护监督机制，加快构建保护有力、执行顺畅、管理高效的耕地保护监督新格局，确保全省耕地安全和粮食安全。
		— 25 —